
 
 
 
 

Disposizione n. 4563/2021 
Prot n. 0108853 del 22/12/2021 

Classif. IX/4  

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia –AMS 

              Area Gestione Edilizia 
               Ufficio Amministrazione e servizi 
               Settore Amministrazione, contabilità e appalti 
 

LA DIRETTRICE 
 
VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.”; 
VISTO  il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 per la parte vigente; 
VISTO  il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. con cui sono stati previsti obblighi 
connessi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’art. 1 del D.L. 16/07/2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito con Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 
e ss.mm.; 

VISTE  le Linee Guida dell’ANAC: 
 n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii., recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, adottato con delibera dell’ANAC 
n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 1007 
dell’11/10/2017; 

 n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016 e 
aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del 
Consiglio dell’ANAC n. 206 del 1marzo 2018, nonché pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018; 

VISTO l’articolo 1, comma 499 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e ss.mm. e ii. 
che prevede anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi 
mediante le convenzioni quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26/07/2016 con il quale è stato 
approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo 
emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019; 

VISTA  la Disposizione Direttoriale n. 1435 del 28/03/2013 con cui è stata attribuita 
ai Direttori di Area a decorrere dal 15/04/2013 la gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa del budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri 
di spesa; 

VISTA delibera Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17/12/2020 di 
approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2021; 

VISTA  il dispositivo Direttoriale n. 102 del 14/01/2021 di assegnazione del budget 
per l’anno 2021; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla fornitura di una rilegatrice e di una 
plastificatrice ai fini della rilegatura e dell’archiviazione delle pratiche e delle 
dispense in custodia presso l’AREA GESTIONE EDILIZIA; 

PRESO ATTO  che a seguito dell’istruttoria condotta, l’offerta maggiormente in linea con le 
esigenze dell’Ateneo è risultata quella fornita dall’impresa EVS Services 
SRLS con sede legale in via Prenestina Nuova, 181Q, 00036 Palestrina 



 

 

 

 

  
 

(Rm), PI: 14447811002 per una spesa complessiva di € 604,83 esclusa IVA 
al 22%; 

VISTA la mail della Dott.ssa Evarita D’Archivio del 10/12/2021, con cui chiede di 
avviare una procedura a mezzo di ordine di acquisto (ODA), per la fornitura 
di una rilegatrice e di una plastificatrice ai fini della rilegatura e 
dell’archiviazione delle pratiche e delle dispense in custodia presso l’AREA 
GESTIONE EDILIZIA con l’impresa EVS Services SRLS; 

VISTO  l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii.; 
VISTA  la delibera dell’ANAC n.1097 del 27 ottobre 2016 - Linee guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii., recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATO  la legge n.120 del 11/09/2020, di conversione con modifiche del decreto 
legge n.76 del 16/07/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” (c.d. Decreto Semplificazioni), che deroga l'art. 36 co 
2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, fino al 31 luglio 2021 
prevedendo l'affidamento diretto per importi fino a € 75.000,00;  

CONSIDERATO  che l’operatore economico individuato dovrà essere in possesso dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita 
idoneità professionale per la fornitura di cui trattasi; 

CONSIDERATO  che il contratto con l’operatore economico verrà stipulato mediante scambio 
di lettere, in modalità elettronica; 

PRESO ATTO  che la spesa necessaria per la fornitura in argomento, ammontante ad €  
737,89 compresa IVA al 22% (imponibile € 604,83, ed € 133,06 per IVA al 
22%) trova copertura sul seguente conto di bilancio “Altri impianti e 
macchinari” A.A.02.02.010.040 - UA.S.001.DUF.AGE.AMS, codice 
inventario A130, COFOG 09.8 – NESSUN O.O. – esercizio 2021 

 
DISPONE 

 
1. Le premesse costituiscono parte essenziale del presente provvedimento; 
2. Di nominare RUP la dott.ssa Evarita D’Archivio; 
3. Di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 delD.Lgs 76/2020 per la fornitura 

di una rilegatrice e di una plastificatrice ai fini della rilegatura e dell’archiviazione delle 
pratiche e delle dispense in custodia presso l’AREA GESTIONE EDILIZIA, CIG: 
Z563456542, mediante ordine diretto su ME.PA all’impresa EVS Services SRLS con 
sede legale in via Prenestina Nuova, 181Q, 00036 Palestrina (Rm), PI: 14447811002 
per una spesa complessiva di € 737,89 di cui imponibile € 604,83, ed € 133,06 per 
IVA al 22%; 

4. Di far gravare la relativa spesa complessiva sul seguente conto di bilancio “Altri 
impianti e macchinari” A.A.02.02.010.040 - UA.S.001.DUF.AGE.AMS, codice 
inventario A130, COFOG 09.8 – NESSUN O.O. – esercizio 2021 

5. Di autorizzare la dott.ssa Evarita D’Archivio alla stipula del contratto con l’operatore 
suddetto in qualità di Punto Ordinante sul Me.PA;  

6. Di autorizzare la liquidazione della fattura elettronica previo esito positivo sia della 
regolarità della fornitura e della regolarità contributiva, previdenziale ed assistenziale 
mediante la verifica DURC. 

 
LA DIRETTRICE AD INTERIM DELL’AREA 

GESTIONE EDILIZIA 
Dott.ssa Simonetta Ranalli 

f.to Simonetta Ranalli 


